performance of this specific collective identification. For example, on the 28th of December, 1430, 

it was Doge Foscari himself who proposed that the ship Dolfina, returning from the Black Sea and 

carrying passengers infected by the plague, be docked in Istria and not in Venice in order to prevent 

the outbreak of a pandemic in the capital.969  

Therefore, while it is certain that the activation of this level of collective identification was 

embedded in relations with the neighboring subjects of House Habsburg, the overall saliency of 

banderial collective identity in quotidian settings does not seem to have been particularly potent, 

especially in relation to the much more dominant level of civic identification. This conclusion is 

967 On this victualling system, see Ivetic, Oltremare, 104–25 (albeit for a much later period). For the Dogado: Orlando, 

Altre Venezie, 190–203 which, in broad strokes, should not differ much from the situation in late medieval Istria. 
968 For Muggia: Colombo, Storia di Muggia, 179–81. For Buzet: Đurđica Cvitanović, “Renesansna jezgra Buzeta” 

[The renaissance core of Buzet] Buzetski zbornik 7–8 (1984): 207. 
969 “Die XXVIII decembris. <Dominus> Capta. Cum expectetur de die in diem navis Delphina, que venit de partibus 

Tane, super qua morbus pestiferus vehementer saevit, et pro evitandis periculis huic nostre civitati sit necessarium 

providere, vadit pars, quod scribatur et mandetur efficaciter patrono ipsius navis quod nullo modo venire audeat 

Venetias cum ipsa navi, sed remanere debeat in partibus Istrie ubi ipsa navis ad libitum mercatorum quorum sunt 

mercationes que in illa sunt, exonerari facere possint ipsas mercationes, et eas conduci facere Venetias cum maranis 

ad libitum suum, et ex nunc captum sit quod aliquis ex his qui fuerunt et sunt super ipsa navi non possint venire 

Venetias usque duos menses postquam applicuerint in Istria sub pena patrono et cuilibet marinario vel alii standi 

mensibus sex in carceribus et solvendi libras quingentas, et si aliqua ex sclavabis conduceretur Venetias sit perdita, 

que sit illorum officialium qui eam reperient, et committatur officialibus de nocte et aliis officialibus contrabannorum 

quod habeant et haberi faciant diligentem custodiam acque curam ne per aliquem quoquo modo contrafiat intentioni 

nostre predicte, et hoc scribatur omnibus rectoribus Istrie, ut omnia suprascripta publicari faciant super dicta navi. De 

parte omnes alii, de non 4, non sinceri 2.” ASV, SMi, reg. 58, fol. 25r. Curiously, this specific pars is not indexed in